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【調査結果の概要】
　令和４年８月の木材全国価格（主要品目）の概要は、以下のとおりである。

円／ｍ
３

円／ｍ
３ ％ ％

17,400 △ 100 99.4 96.1

24,000 △1,300 94.9 74.8

126,400 △4,800 96.3 96.8

147,000 △6,000 96.1 90.6

注：令和４年１月から一部の調査品目の変更を行った（以下７ページまで同じ。）。

本資料は、農林水産省ホームページ「統計情報」の次のＵＲＬから御覧いただけます。
【 https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/mokuryu/kakaku/index.html#m 】

木材製品価格は、すぎ正角（乾燥材）が前月に比べ3.7％低下

表　主な素材価格及び木材製品価格（全国）

品 目 ・ 規 格

素　材　価　格　

　　ひ　の　き　中　丸　太　
（ 径 14.0 ～ 22.0cm 、 長 3.65 ～ 4.0 ｍ ）

対前年
同月比

対前月差 対前月比価　　格

（ 径 14.0 ～ 22.0cm 、 長 3.65 ～ 4.0 ｍ ）

木材価格（令和４年８月）
素材価格は、すぎ中丸太が前月に比べ0.6％低下

木　材　流　通　統　計　調　査

－ －

　　す　ぎ　中　丸　太　

木　材　製　品　価　格
　　す　ぎ　正　角 （ 乾　燥　材 ）

（ 厚 10.5cm 、 幅 10.5cm 、 長 3.0 ｍ ）

図１　素材価格の推移（全国） 図２　木材製品価格の推移（全国）

　　ひ　の　き　正　角 （ 乾　燥　材 ）
（ 厚 10.5cm 、 幅 10.5cm 、 長 3.0 ｍ ）
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【統計表】
 １　素材・木材チップ価格（品目・規格別）　
  (１)　製材用素材価格　

込　み 対前月(年)差 込　み 対前月(年)差 込　み 対前月(年)差 込　み 対前月(年)差

令和２年 (1) 12,400 △ 500 10,900 △ 400 12,700 △ 800 13,500 △ 800 

　　３ (2) 13,800 1,400 12,800 1,900 16,100 3,400 17,000 3,500 

令和３年８月 (3) 13,400 △ 100 13,700 100 18,100 300 19,100 100 

        ９ (4) 13,300 △ 100 13,400 △ 300 18,100 0 19,000 △ 100 

        10 (5) 13,700 400 13,500 100 18,000 △ 100 18,900 △ 100 

        11 (6) 14,900 1,200 13,400 △ 100 17,500 △ 500 18,700 △ 200 

        12 (7) 15,000 100 13,400 0 17,200 △ 300 18,200 △ 500 

　　４年１月 (8) 15,200 200 13,500 100 16,900 △ 300 18,200 0 

        ２ (9) 16,400 1,200 13,700 200 17,600 700 18,500 300 

        ３ (10) 16,400 0 13,900 200 17,800 200 18,500 0 

        ４ (11) 16,100 △ 300 14,100 200 17,500 △ 300 18,100 △ 400 

        ５ (12) 16,400 300 14,000 △ 100 17,900 400 18,400 300 

        ６ (13) 15,900 △ 500 14,000 0 17,800 △ 100 18,300 △ 100 

        ７ (14) 15,900 0 14,000 0 17,500 △ 300 18,100 △ 200 

        ８ (15) 16,000 100 13,800 △ 200 17,400 △ 100 18,200 100 

対 前 月 比 （ ％ ） (16) 100.6 - 98.6 - 99.4 - 100.6 - 
対前年同月比（％） (17) 119.4 - 100.7 - 96.1 - 95.3 - 

北 海 道 (18) … … … … … … … … 

青　　森 (19) 14,300 x … … 14,400 0 15,900 700 

岩　　手 (20) 14,800 0 13,800 0 17,800 0 17,600 △ 500 

宮　　城 (21) … … 16,100 100 14,800 0 15,300 0 

秋　  田 (22) … … 11,200 0 15,200 100 19,700 100 

山　  形 (23) … … … … 19,400 0 17,400 △ 200 

福　  島 (24) 11,700 △ 300 … … 13,400 △ 700 13,600 △ 200 

茨　　城 (25) … … … … … … … … 

栃　  木 (26) … … x x 15,400 0 15,900 △1,100 

新　　潟 (27) … … … … … … 15,800 200 

富　  山 (28) … … … … … … … … 

石　  川 (29) … … … … … … … … 

福　　井 (30) … … … … … … … … 

山　　梨 (31) … … … … … … … … 

長　  野 (32) 17,700 0 … … … … … … 

岐　  阜 (33) … … x x 18,300 0 19,700 0 

静　  岡 (34) … … … … 18,300 △ 600 20,100 0 

三　  重 (35) … … 12,200 0 16,600 △ 800 18,000 △1,100 

京　  都 (36) … … … … … … … … 

兵　　庫 (37) … … … … … … … … 

奈　  良 (38) … … … … 16,900 △ 500 17,900 △ 800 

和 歌 山 (39) … … … … … … … … 

鳥　  取 (40) … … … … … … … … 

島　　根 (41) 12,100 100 … … … … … … 

岡　　山 (42) 17,500 △1,700 … … 14,000 △ 300 14,400 0 

広　　島 (43) 16,900 0 … … … … … … 

山　　口 (44) 18,000 0 … … … … … … 

徳　　島 (45) … … 14,200 0 17,600 0 18,100 0 

愛　　媛 (46) 18,900 1,800 12,800 △ 200 20,800 0 18,300 △ 400 

高　　知 (47) … … … … … … … … 

福　　岡 (48) … … 10,900 △ 100 … … 18,300 △ 300 

佐　　賀 (49) … … … … 17,100 0 17,000 0 

熊　　本 (50) … … 19,400 △ 100 21,600 200 24,200 2,200 

大　　分 (51) … … 15,600 △ 700 17,900 400 17,000 △ 100 

宮　　崎 (52) 15,300 △ 300 13,500 △ 400 16,800 △ 700 17,000 △ 500 

鹿 児 島 (53) … … … … 18,500 △ 200 18,400 △ 300 

長　3.65～4.0ｍ

すぎ小丸太 す　ぎ　中　丸　太

長　3.65～ 4.0ｍ 長　3.65～ 4.0ｍ

全国平均
（年・月）

・
都道府県

まつ中丸太

径 24.0～28.0cm 径　8.0～13.0cm 径　14.0～22.0cm 径　24.0～28.0cm

長 3.65～ 4.0ｍ
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(２)　合単板用素材価格

単位：円／ｍ３ 単位：円／ｍ３

込　み 対前月(年)差 込　み 対前月(年)差 込　み 対前月(年)差 合板適材 対前月(年)差

13,200 △ 800 17,200 △ 900 12,500 100 11,100 △ 200 (1)

16,200 3,000 25,900 8,700 13,200 700 12,000 900 (2)

17,900 100 32,100 2,000 13,500 100 12,300 300 (3)

18,000 100 32,300 200 13,800 300 12,400 100 (4)

18,000 0 33,000 700 13,900 100 12,700 300 (5)

17,500 △ 500 32,000 △1,000 14,000 100 13,400 700 (6)

17,200 △ 300 29,100 △2,900 14,000 0 13,900 500 (7)

17,100 △ 100 29,100 0 14,400 400 14,200 300 (8)

17,400 300 27,900 △1,200 14,500 100 15,500 1,300 (9)

17,300 △ 100 27,600 △ 300 14,800 300 15,700 200 (10)

17,600 300 27,200 △ 400 15,000 200 16,000 300 (11)

17,600 0 26,500 △ 700 16,000 1,000 16,100 100 (12)

17,400 △ 200 25,900 △ 600 17,300 1,300 16,100 0 (13)

17,200 △ 200 25,300 △ 600 17,000 △ 300 16,200 100 (14)

16,900 △ 300 24,000 △1,300 17,000 0 15,900 △ 300 (15)

98.3 - 94.9 - 100.0 - 98.1 - (16)

94.4 - 74.8 - 125.9 - 129.3 - (17)

… … … … 15,700 200 … … (18)

15,400 400 … … … … … … (19)

17,100 △ 300 … … 30,500 △1,700 13,800 △ 700 (20)

… … … … … … 16,400 0 (21)

17,700 100 … … … … 17,800 △ 300 (22)

19,200 △ 300 … … … … … … (23)

… … 25,100 △2,300 … … … … (24)

12,900 100 21,900 △2,600 … … … … (25)

16,500 △1,000 26,400 △2,300 … … … … (26)

19,900 △ 900 … … … … … … (27)

… … … … … … … … (28)

… … … … … … x x (29)

… … … … … … … … (30)

… … … … … … … … (31)

… … … … … … … … (32)

x x 25,600 △1,000 … … … … (33)

22,100 △ 700 27,500 △ 100 … … … … (34)

18,900 △ 900 22,300 △ 500 … … … … (35)

… … … … … … x x (36)

… … 27,200 0 … … … … (37)

19,000 0 21,800 △2,000 … … … … (38)

17,500 △ 100 22,900 △ 800 … … … … (39)

… … … … … … x x (40)

… … … … … … 15,400 △ 300 (41)

14,300 0 22,500 △1,400 … … … … (42)

… … 26,200 △ 600 … … … … (43)

… … … … … … … … (44)

17,700 100 … … … … … … (45)

… … 24,900 △2,800 … … … … (46)

18,000 △ 500 26,500 △ 300 … … … … (47)

… … … … … … … … (48)

17,400 0 … … … … … … (49)

20,800 800 25,400 △1,400 … … x x (50)

14,600 △ 400 18,700 △ 300 … … … … (51)

15,500 △ 400 22,100 △1,800 … … … … (52)

… … … … … … … … (53)

長 3.65～ 4.0ｍ

すぎ大丸太

長 3.65～ 4.0ｍ

ひのき中丸太

径 14.0～28.0cm

長　3.65～ 4.0ｍ

径　30.0～36.0cm

すぎ丸太

径 18.0㎝ 上

からまつ中丸太

径 14.0～22.0cm
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１　素材・木材チップ価格（品目・規格別）（続き）
  (３)　木材チップ用素材価格

単位：円／ｍ３ 単位：円／ｔ

チップ向け 対前月(年)差 チップ向け 対前月(年)差 パルプ向け 対前月(年)差 パルプ向け 対前月(年)差

令和２年 6,500 200 9,500 200 14,800 300 19,400 300 

　　３ 6,600 100 9,500 0 14,700 △ 100 19,300 △ 100 

令和３年８月 6,700 0 9,500 0 14,700 0 19,400 100 

        ９ 6,700 0 9,500 0 14,700 0 19,400 0 

        10 6,700 0 9,500 0 14,700 0 19,400 0 

        11 6,700 0 9,500 0 14,700 0 19,300 △ 100 

        12 6,700 0 9,500 0 14,600 △ 100 19,400 100 

　　４年１月 6,700 0 9,500 0 15,000 400 19,400 0 

        ２ 6,700 0 9,600 100 15,000 0 19,400 0 

        ３ 6,800 100 9,600 0 15,100 100 19,400 0 

        ４ 6,900 100 9,700 100 15,200 100 19,600 200 

        ５ 7,000 100 9,700 0 15,300 100 19,800 200 

        ６ 7,000 0 9,800 100 15,300 0 19,800 0 

        ７ 7,100 100 9,800 0 15,300 0 19,800 0 

        ８ 7,100 0 9,800 0 15,300 0 19,900 100 

対 前 月 比 （ ％ ） 100.0 - 100.0 - 100.0 - 100.5 - 
対前年同月比（％） 106.0 - 103.2 - 104.1 - 102.6 - 

北 海 道 7,300 100 9,900 0 15,000 0 20,800 0 

青　　森 7,000 0 12,100 0 16,700 0 19,100 0 

岩　　手 7,300 0 11,200 0 16,200 0 19,000 0 

宮　　城 5,800 0 8,900 0 19,000 0 19,800 0 

秋　  田 7,000 0 12,500 0 16,300 △ 500 22,000 0 

山　  形 6,200 0 9,700 0 … … … … 

福　  島 5,900 △ 200 8,800 0 18,400 0 20,100 0 

茨　　城 … … … … 7,500 0 … … 

栃　  木 5,000 0 … … 12,000 0 15,400 0 

新　  潟 … … … … … … … … 

富　  山 … … … … 18,100 0 … … 

石　  川 … … … … … … … … 

福　　井 x x … … … … … … 

山　　梨 7,700 400 7,500 500 … … 17,400 1,400 

長　  野 6,800 0 … … … … … … 

岐　  阜 … … … … … … … … 

静　  岡 … … … … 17,900 0 … … 

三　  重 … … … … … … … … 

京　  都 8,900 0 … … 19,900 0 … … 

兵　　庫 7,200 0 … … 19,300 0 … … 

奈　  良 … … … … … … … … 

和 歌 山 … … … … … … … … 

鳥　  取 … … … … … … … … 

島　　根 10,100 0 10,800 100 … … 22,400 0 

岡　　山 … … … … 14,600 100 … … 

広　　島 6,500 100 6,200 0 15,900 0 19,800 100 

山　　口 … … … … … … … … 

徳　　島 … … … … 21,500 200 … … 

愛　　媛 … … … … 12,900 0 … … 

高　　知 5,600 △ 100 … … 19,700 0 … … 

福　　岡 … … … … … … … … 

佐　　賀 … … … … … … … … 

熊　　本 6,800 △ 200 8,900 100 18,000 0 21,600 0 

大　　分 … … … … 11,600 0 … … 

宮　　崎 7,700 0 8,300 0 11,100 0 20,500 500 

鹿 児 島 8,200 0 9,700 0 13,000 0 15,700 0 

広葉樹丸太針葉樹丸太
全国平均

（年・月）
・

都道府県

(４)　木材チップ価格

針　葉　樹 広　葉　樹
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  (１)　製材品価格

単位：円／ｍ３

２級 対前月(年)差 ２級 対前月(年)差 ２級 対前月(年)差 ２級 対前月(年)差

令和２年 62,400 500 66,700 0 68,400 △ 600 66,800 nc 

　　３ 66,800 nc 105,700 39,000 107,400 39,000 104,600 37,800 

令和３年８月 68,900 1,100 130,600 3,900 131,100 2,100 129,100 3,400 

        ９ 68,900 0 133,500 2,900 139,000 7,900 131,200 2,100 

        10 69,000 100 135,500 2,000 138,100 △ 900 131,400 200 

        11 68,900 △ 100 135,300 △ 200 136,400 △ 1,700 130,300 △ 1,100 

        12 67,800 △ 1,100 134,900 △ 400 134,500 △ 1,900 126,300 △ 4,000 

　　４年１月 67,600 △ 200 131,000 △ 3,900 133,700 △ 800 126,000 △ 300 

        ２ 65,800 △ 1,800 130,900 △ 100 133,600 △ 100 125,500 △ 500 

        ３ 65,800 0 130,800 △ 100 133,600 0 123,900 △ 1,600 

        ４ 65,900 100 130,800 0 133,500 △ 100 124,500 600 

        ５ 65,900 0 131,800 1,000 134,000 500 126,300 1,800 

        ６ 65,900 0 131,400 △ 400 133,300 △ 700 124,000 △ 2,300 

        ７ ‥ ‥ 131,200 △ 200 ‥ ‥ ‥ ‥ 

        ８ ‥ ‥ 126,400 △ 4,800 ‥ ‥ ‥ ‥ 

対 前 月 比 （ ％ ） ‥ - 96.3 - ‥ - ‥ - 

対前年同月比（％） ‥ - 96.8 - ‥ - ‥ - 

北 海 道 ‥ ‥ … … ‥ ‥ ‥ ‥ 
埼　　玉 ‥ ‥ 112,200 △11,500 ‥ ‥ ‥ ‥ 
千　　葉 ‥ ‥ 135,500 △ 5,300 ‥ ‥ ‥ ‥ 
東　　京 ‥ ‥ 148,800 0 ‥ ‥ ‥ ‥ 
神 奈 川 ‥ ‥ 151,500 △ 100 ‥ ‥ ‥ ‥ 
愛　　知 ‥ ‥ 117,300 △ 2,800 ‥ ‥ ‥ ‥ 
大　　阪 ‥ ‥ 111,900 △ 9,800 ‥ ‥ ‥ ‥ 
兵　　庫 ‥ ‥ 134,300 △ 9,400 ‥ ‥ ‥ ‥ 
広　　島 ‥ ‥ … … ‥ ‥ ‥ ‥ 
福　　岡 ‥ ‥ 117,600 △ 2,700 ‥ ‥ ‥ ‥ 

２級 対前月(年)差 ２級 対前月(年)差 ２級 対前月(年)差 ２級 対前月(年)差

令和２年 77,600 700 85,500 △ 400 86,800 △ 500 … … 

　　３ 88,700 nc 132,500 47,000 125,500 38,700 … … 

令和３年８月 93,700 2,100 162,300 11,100 141,900 4,300 … … 

        ９ 99,700 6,000 172,000 9,700 156,200 14,300 … … 

        10 96,200 △ 3,500 175,700 3,700 163,300 7,100 … … 

        11 96,200 0 179,000 3,300 167,000 3,700 … … 

        12 95,500 △ 700 172,300 △ 6,700 161,600 △ 5,400 … … 

　　４年１月 94,800 △ 700 168,000 △ 4,300 159,000 △ 2,600 161,900 nc 

        ２ 94,100 △ 700 164,600 △ 3,400 153,200 △ 5,800 152,400 △ 9,500 

        ３ 93,400 △ 700 161,100 △ 3,500 152,600 △ 600 150,700 △ 1,700 

        ４ 93,800 400 159,600 △ 1,500 151,400 △ 1,200 150,000 △ 700 

        ５ 93,400 △ 400 159,400 △ 200 151,300 △ 100 149,300 △ 700 

        ６ 92,000 △ 1,400 157,700 △ 1,700 149,100 △ 2,200 144,900 △ 4,400 

        ７ ‥ ‥ 153,000 △ 4,700 ‥ ‥ ‥ ‥ 

        ８ ‥ ‥ 147,000 △ 6,000 ‥ ‥ ‥ ‥ 

対 前 月 比 （ ％ ） ‥ - 96.1 - ‥ - ‥ - 

対前年同月比（％） ‥ - 90.6 - ‥ - ‥ - 

北 海 道 ‥ ‥ … … ‥ ‥ ‥ ‥ 

埼　　玉 ‥ ‥ 128,600 △11,200 ‥ ‥ ‥ ‥ 

千　　葉 ‥ ‥ 158,100 △ 6,700 ‥ ‥ ‥ ‥ 

東　　京 ‥ ‥ 175,200 0 ‥ ‥ ‥ ‥ 

神 奈 川 ‥ ‥ 173,300 △ 5,300 ‥ ‥ ‥ ‥ 

愛　　知 ‥ ‥ 131,600 △ 5,400 ‥ ‥ ‥ ‥ 

大　　阪 ‥ ‥ 152,600 △ 1,800 ‥ ‥ ‥ ‥ 

兵　　庫 ‥ ‥ 143,000 △13,600 ‥ ‥ ‥ ‥ 

広　　島 ‥ ‥ … … ‥ ‥ ‥ ‥ 

福　　岡 ‥ ‥ … … ‥ ‥ ‥ ‥ 

厚　10.5cm 厚　10.5cm 厚  12.0cm

幅　10.5cm

ひのき正角（乾燥材）

幅　10.5cm

２　木材製品価格（品目・規格別）

全国平均
（年・月）

・
都道府県

すぎ正角　 すぎ正角（乾燥材）

幅　10.5cm

長　 3.0ｍ 長　 4.0ｍ

厚　10.5cm

幅　10.5cm 幅  12.0cm

長　 3.0ｍ

幅  12.0cm

ひのき正角

長　 3.0ｍ長　 3.0ｍ

長　 3.0ｍ

注：　「すぎ正角」及び「ひのき正角」の令和３年値は、令和３年８月の調査対象の変更に伴う数値の変更が含まれることから、対前年差を「nc」（計算不
　　能）とした。
　　　1)は、四半期毎の公表としている（公表月は４月、７月、10月及び翌１月）（以下６ページまで同じ。）。
　　　2)は、令和３年８月に実施した調査対象の入替え後の調査対象に係る７月の価格を用いて算出した値である。

全国平均
（年・月）

・
都道府県 長　 3.65～ 4.0ｍ

厚　10.5cm厚　10.5cm 厚　10.5cm 厚  12.0cm

幅　10.5cm

長　 3.0ｍ

幅　10.5cm

1)

1) 1)

1)

1) 1)

2)

2)
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２　木材製品価格（品目・規格別）（続き）
  (１)　製材品価格（続き） (２)　間柱価格

単位：円／ｍ３ 単位：円／ｍ３

２級 対前月(年)差 ２級 対前月(年)差 特等 対前月(年)差 特等 対前月(年)差

令和２年 79,600 nc 97,900 nc 66,300 nc 60,800 nc 

　　３ 109,600 30,000 116,200 18,300 103,400 37,100 100,400 39,600 

令和３年８月 126,700 8,500 125,200 1,200 125,200 3,000 122,000 10,200 

        ９ 135,300 8,600 127,400 2,200 127,200 2,000 126,600 4,600 

        10 136,600 1,300 129,200 1,800 126,200 △ 1,000 130,500 3,900 

        11 136,100 △ 500 129,200 0 129,000 2,800 130,700 200 

        12 136,100 0 129,800 600 124,600 △ 4,400 131,400 700 

　　４年１月 139,200 3,100 130,600 800 123,900 △ 700 132,900 1,500 

        ２ 139,300 100 130,800 200 123,100 △ 800 133,300 400 

        ３ 139,300 0 130,800 0 123,100 0 133,300 0 

        ４ 141,400 2,100 131,100 300 121,300 △ 1,800 134,200 900 

        ５ 142,100 700 132,100 1,000 122,600 1,300 134,200 0 

        ６ 143,100 1,000 132,200 100 122,600 0 133,400 △ 800 

        ７ ‥ ‥ ‥ ‥ 121,200 △ 1,400 131,300 △ 2,100 

        ８ ‥ ‥ ‥ ‥ 117,200 △ 4,000 128,800 △ 2,500 

対 前 月 比 （ ％ ） ‥ - ‥ - 96.7 - 98.1 - 

対前年同月比（％） ‥ - ‥ - 93.6 - 105.6 - 

北 海 道 ‥ ‥ ‥ ‥ … … … … 
埼　　玉 ‥ ‥ ‥ ‥ 111,200 △ 5,700 114,700 △ 4,300 
千　　葉 ‥ ‥ ‥ ‥ 115,200 △ 5,000 145,600 △ 2,400 
東　　京 ‥ ‥ ‥ ‥ 122,200 0 147,300 0 
神 奈 川 ‥ ‥ ‥ ‥ 128,900 △ 2,400 136,000 △ 700 
愛　　知 ‥ ‥ ‥ ‥ 113,700 △ 6,800 126,500 △ 400 
大　　阪 ‥ ‥ ‥ ‥ 110,000 △ 8,800 115,500 △ 6,100 
兵　　庫 ‥ ‥ ‥ ‥ 131,900 △ 5,300 137,500 △ 2,900 
広　　島 ‥ ‥ ‥ ‥ 140,800 0 124,300 △ 1,100 
福　　岡 ‥ ‥ ‥ ‥ 105,900 △ 1,000 … … 

(３)　普通合板価格
単位：円／枚

１類 対前月(年)差

令和２年 1,250 △ 40 

　　３ 1,360 110 

令和３年８月 1,360 30 

        ９ 1,410 50 

        10 1,490 80 

        11 1,540 50 

        12 1,730 190 

　　４年１月 1,890 160 

        ２ 1,980 90 

        ３ 2,070 90 

        ４ 2,170 100 

        ５ 2,210 40 

        ６ 2,300 90 

        ７ ‥ ‥ 

        ８ ‥ ‥ 

対 前 月 比 （ ％ ） ‥ - 

対前年同月比（％） ‥ - 

北 海 道 ‥ ‥ 

埼　　玉 ‥ ‥ 

千　　葉 ‥ ‥ 

東　　京 ‥ ‥ 

神 奈 川 ‥ ‥ 

愛　　知 ‥ ‥ 

大　　阪 ‥ ‥ 

兵　　庫 ‥ ‥ 

広　　島 ‥ ‥ 

福　　岡 ‥ ‥ 

全国平均
（年・月）

・
都道府県

針葉樹合板

長  1.82ｍ

厚   1.2cm

全国平均
（年・月）

・
都道府県

幅  10.5cm

長   4.0ｍ 長   4.0ｍ

幅  91.0cm

長   3.0ｍ 長   3.0ｍ

幅  10.5cm 幅  10.5cm

厚  10.5cm 厚  10.5cm 厚   3.0cm 厚   3.0cm

幅  10.5cm

(防腐処理材) (防腐処理材・乾燥材) (乾燥材) (乾燥材)
米つが正角 米つが正角 すぎ間柱 ホワイトウッド間柱

1)

1) 1)
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 (４)　集成管柱工場出荷価格

単位：円／本

１等 対前月(年)差 １等 対前月(年)差

令和２年 2,000 nc 2,000 nc 

　　３ 2,700 700 3,400 1,400 

令和３年８月 3,000 500 3,900 700 

        ９ 3,200 200 4,700 800 

        10 3,500 300 5,100 400 

        11 3,600 100 5,100 0 

        12 3,700 100 5,100 0 

　　４年１月 3,700 0 5,200 100 

        ２ 3,800 100 5,200 0 

        ３ 3,700 △ 100 5,100 △ 100 

        ４ 3,800 100 5,100 0 

        ５ 3,800 0 5,100 0 

        ６ 3,800 0 5,100 0 

        ７ 3,700 △ 100 4,700 △ 400 

        ８ 3,700 0 4,600 △ 100 

対 前 月 比 （ ％ ） 100.0 - 97.9 - 

対前年同月比（％） 123.3 - 117.9 - 

北 海 道 x x … … 
岩　　手 x x … … 
秋　  田 4,000 0 x x 
福　  島 x x … … 
茨　　城 x x … … 
栃　  木 x x … … 
新　　潟 x x … … 
石　  川 x x … … 
京　  都 … … … … 
兵　　庫 x x x x 
奈　  良 x x x x 
岡　　山 … … 4,700 △ 200 
広　　島 x x … … 
山　　口 x x … … 
愛　　媛 x x … … 
佐　　賀 x x … … 
宮　　崎 4,400 0 … … 
鹿 児 島 x x … … 

◎　関連データ

素材の入荷先別入荷量及び仕入金額

　工　　　　  場 　　　　 計 千㎥ 26,544 9,584 14,115 2,843

　　　製　　 材　　工 　　場 〃 16,672 4,786 10,433 1,453

　　　合　 単　 板　 工　 場 〃 5,019 1,804 2,493 723

　　　Ｌ　 Ｖ　 Ｌ　 工　 場 〃 267 38 230 …

　　　木 材  チ ッ プ  工 場 〃 4,586 2,956 962 668

　木　材　流　通　業　者　計 〃 28,472 16,872 9,218 2,382

　　　木 材  市 売  市 場 等 〃 11,992 11,492 271 228

　　　　 木 材  市 売  市 場 〃 11,178 10,723 228 228

　　　　 木　材　セ ン タ ー 〃 814 769 43 …

　　　木  材  販  売　業　者 〃 16,480 5,380 8,947 2,154

仕　　   入 　　 金 　　  額

　工　　　　  場 　　　　 計 100万円 371,231 99,146 232,608 39,477

　　　製　　 材　　工 　　場 〃 263,106 56,084 179,446 27,575

　　　合　 単　 板　 工　 場 〃 76,250 22,313 42,499 11,438

　　　Ｌ　 Ｖ　 Ｌ　 工　 場 〃 3,510 388 3,122 …

　　　木 材  チ ッ プ  工 場 〃 28,365 20,361 7,540 463

　木　材　流　通　業　者　計 〃 635,355 201,679 344,864 88,813

　　　木 材  市 売  市 場 等 〃 155,873 143,586 8,794 3,493

　　　　 木 材  市 売  市 場 〃 145,172 135,761 5,918 3,493

　　　　 木　材　セ ン タ ー 〃 10,701 7,825 2,876 …

　　　木  材  販  売　業　者 〃 479,482 58,093 336,070 85,320

資料：農林水産省統計部「平成30年木材流通構造調査」

 注：統計数値については、表示単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳の計が一致しない場合がある。

厚        10.5cm 厚        10.5cm

幅        10.5cm 幅        10.5cm

長   2.98～3.0ｍ 長   2.98～3.0ｍ

すぎ集成管柱 ホワイトウッド集成管柱
全国平均

（年・月）
・

都道府県

その他

入　　　　　 荷 　　　　　量

区　　　分 単位 計
素材

生産者
流通業者
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 ◎ 調査結果の主な利活用 

   ・ 木材需給、木材価格及び木材産業の動向などに関するデータを集約・整理した資料「モクレポ～林産

物に関するマンスリーレポート～」の作成に利用 

   ・ 国有林野事業における地域の木材需要が大きく変動した場合の原木の供給調整を検討する際の判断材

料として利用 

 

 

【 調査の概要 】 

１ 調査の目的 

本調査は、木材流通統計調査の木材価格統計調査として実施したものであり、毎月の木材の価格水準

及びその変動を的確に把握し、木材の需給、価格の安定等流通改善対策等の推進に資することを目的と

している。 
 

２ 調査の対象 

(1)  素材・木材チップ価格調査 

製材用素材については製材工場、合単板用素材については合単板工場の全国の素材消費量（木材統

計調査基礎調査結果）及び木材チップ用素材については木材チップ工場の全国の樹種別素材消費量の

おおむね80％をカバーする都道府県を、また、木材チップについては木材チップ工場の針葉樹、広葉

樹別に全国の木材チップ生産量（木材統計基礎調査結果）のおおむね 80％をカバーする都道府県を

調査対象都道府県とした。 

標本の抽出は、調査対象都道府県に所在する製材工場、合単板工場及び木材チップ工場の中から、

調査する品目の取扱量が多く、かつ、その取扱量が年間を通じて変動が少なく、継続して調査が可能

な調査対象を有意選定した。 

(2)  木材製品価格調査 

木材製品については、木材流通構造調査結果に基づき、木材市売市場、木材センター及び卸売業者

における販売量が多く、かつ木材流通上主要な10 都道府県、並びに集成材管柱の取扱いが多い集成

材工場が所在する都道府県を調査対象都道府県とした。 

標本の抽出は、調査対象都道府県に所在する木材市売市場、木材センター、卸売業者及び集成材工

場の中から、調査する品目の取扱量が多く、かつ、その取扱量が年間を通じて変動が少なく、継続し

て調査が可能な調査対象を有意選定した。 

(3) 令和４年８月の調査対象工場等数は、387（有効回答数387、有効回答率100.0％）である。 
 
３ 調査事項 

(1)  素材・木材チップ価格調査 

素材の購入価格、木材チップの工場渡し価格 

(2)  木材製品価格調査 

木材製品の販売価格、集成材（集成管柱）の工場出荷価格 

 また、(1)、(2)の価格は消費税を含むものとして調査した。 
 

４ 調査の期日 

本調査は、１月から12 月までの毎月15 日に行われた取引の価格である。ただし、15 日に取引がな

かった調査品目にあっては、取引のあった日であって15日に最も近い日に行われた取引の価格である。 
 

５ 調査方法 

本調査は、農林水産省が委託した民間事業者が調査票を郵送、オンライン又はＦＡＸにより配布、回

収する自計調査の方法で実施した。 
 

６ 集計方法 

(1)  素材・木材チップ価格調査 

ア 都道府県平均価格 

素材の都道府県平均価格は、調査対象工場の製材工場、合単板工場及び木材チップ工場における

素材の工場着価格を当該工場から情報収集により把握した平成28 年（令和２年１月からの調査対

象品目については平成30 年。令和４年１月からの調査対象品目については令和２年。以下同じ。）
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の年間素材消費量により加重平均して算出した。 

木材チップの都道府県平均価格は、調査対象工場の木材チップ工場におけるパルプ向け木材チッ

プの工場渡し価格を当該工場の平成 28 年の年間木材チップ生産量により加重平均して算出した。 

なお、これらの価格については、調査月に調査対象工場の調査品目の取扱いがない場合は、保合

価格（前月価格）を用いた。 

イ 全国平均価格 

  製材用素材価格については、調査対象都道府県に係るアの製材用素材価格を当該都道府県の年間

（平成28年木材統計調査基礎調査結果）の素材消費量（推定によるものを含む。）により加重平均

して算出した。 

  木材チップ価格については、調査対象都道府県に係るアの木材チップ価格を当該都道府県の年間

（平成28年木材統計調査基礎調査結果）の木材チップ生産量により加重平均して算出した。 

(2) 木材製品価格調査 

ア 都道府県平均価格 

  調査品目ごとの都道府県平均価格は、調査対象業者等の木材製品の販売価格を当該調査対象業者

等からの情報収集により把握した平成28年の年間販売量（集成管柱は年間出荷量）により加重平均

して算出した。 

なお、これらの価格については、調査月に調査対象業者等の調査品目の取扱いがない場合は、保

合価格（前月価格）を用いた。 

イ 全国平均価格 

  調査品目ごとの全国平均価格は、調査対象都道府県に係るアの都道府県平均価格を当該都道府県

における当該調査対象業者等からの情報収集により把握した平成 28 年の年間推定販売量計（集成

管柱は年間推定出荷量）により加重平均して算出した。 
 

７ 実績精度 

本調査は、有意選定によるため実績精度の算出は行っていない。 
 

８ 用語の解説 

(1) 素材価格は、工場着価格とし、素材を購入する工場の土場又は貯木場までの輸送費や積降し等の諸

経費を含んだ価格をいう。 

(2) 製材用素材価格における「込み」とは、日本農林規格（以下「ＪＡＳ」という。）に定められてい

る等級にかかわらず、すべてを包含したものをいう。 

(3) 合単板用素材価格における「合板適材」とは、国産材すぎ丸太のうち合単板用に仕向けられるもの

をいう。 

(4) 木材チップ価格は、工場渡し価格とし、木材チップ工場におけるパルプ向けチップの販売価格をい

い、パルプ工場への輸送費や積降し等の諸経費を除いた価格をいう。 

(5) 木材製品価格のうち、製材品価格、間柱価格及び普通合板価格は、木材市売市場にあっては競り又

は入札による取引価格、木材センター及び木材販売業者にあっては店頭渡し販売価格とし、配達のた

めの輸送費や積降し等の諸経費を除いた価格をいう。 

(6) 木材製品価格における製材品の「１級」及び「２級」とは、ＪＡＳの等級及び業者のいう等級のう

ち、ＪＡＳの１級・２級に準ずるものをいう。 

(7) 木材製品価格における「特等」とは、乾燥材でモルダー仕上げされた間柱で、一般材（特に化粧性

の高い材等以外）として一般的に広く流通している間柱をいう。 

(8) 木材製品価格における「１類」とは、長期間の外気及び湿潤露出に耐え、完全耐水性を有するよう

接着されている合板をいう。 

(9) 木材製品価格のうち、集成管柱工場出荷価格は、工場出荷価格とし、集成材工場から販売先への出

荷時の販売価格をいい、販売先への輸送費や積降し等の諸経費を除いた価格をいう。 

(10) 木材製品価格における集成管柱の「１等」とは、一般材（特に化粧性の高い材等以外）として一般

的に広く流通している集成管柱をいう。 
 
９ 利用上の注意 

(1) 1,000円以上は100円未満、100円以上1,000円未満は10円未満を四捨五入した。 

ただし、「針葉樹合板」については、1,000円以上であっても10円未満を四捨五入した。 
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(2) 表中に用いた記号は、次のとおりである。 

「－」：事実のないもの 

「‥」：未発表のもの 

「…」：事実不詳又は調査を欠くもの  

「ｘ」：個人又は法人その他の団体に関する秘密を保護するため、統計数値を公表しないもの 

「△」：負数又は減少したもの 

「nc」：計算不能 

(3) 秘匿措置について 

統計調査結果について、調査対象数が１の場合には、個人又は法人その他の団体に関する調査結果

の秘密保護の観点から、当該結果を「ｘ」表示とする秘匿措置を施している。 

(4) この統計表に掲載された数値を他に転載する場合は、「木材価格」（農林水産省）による旨を記載し

てください。 
 
10 その他 

この資料の数値については、令和４年の年間の月別統計表に編集しホームページに掲載（令和５年３

月予定）する。 

また、公表した数値の正誤情報は、ホームページでお知らせする。 

 

【 ホームページ掲載案内 】 

○各種農林水産統計調査結果は、農林水産省ホームページ中の統計情報で御覧いただけます。 

【 https://www.maff.go.jp/j/tokei/ 】 

この結果は、分野別分類「森林、林業」の「木材価格統計調査」で御覧いただけます。 

【 https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/mokuryu/kakaku/index.html#m 】 
 
【 関連リンク 】 

林野庁ホームページ 

https://www.rinya.maff.go.jp/ 

 

 

  

◎本統計調査結果について 

農林水産省 大臣官房統計部 

生産流通消費統計課 畜産・木材統計班 

  電話：(代表)   03-3502-8111 内線3686 

         (直通)   03-3502-5665 

  FAX ：         03-5511-8771 
 

◎農林水産統計全般について                 政府統計の総合窓口 

農林水産省 大臣官房統計部                  （ｅ-Sｔａｔ） 

統計企画管理官 統計広報推進班              https://www.e-stat.go.jp/ 

電話：(代表) 03-3502-8111  内線3589 

(直通) 03-6744-2037 

FAX ：       03-3501-9644     

 

 

次回（令和４年９月分）の公表は、令和４年10月５日午後３時の予定です。 

 

 

 

お問合せ先 


